
NGHỊ ĐỊNH 

CỦA  CHÍNH PHỦ  SỐ 08  /2001/NĐ- CP  NGÀY   22  THÁNG  02  NĂM  2001  QUY 
ĐỊNH VỀ ĐIỀU KIỆN  AN NINH,  TRẬT TỰ ĐỐI  VỚI  MỘT SỐ NGÀNH,  NGHỀ 

KINH  DOANH CÓ ĐIỀU KIỆN

CH ÍN H  PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 13/1999/QH10 ngày 12 tháng 6 năm 1999;
Căn  cứ  Điều 11 Pháp  lệnh  Lực  lượng  Cảnh  sát  nhân  dân Việt Nam 
ngày 28 tháng 01 năm 1989;
Để tăng cường công tác bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội;  
đảm bảo quyền kinh doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong hoạt động 
kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế xã hội;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an,

NGHỊ ĐỊNH:

CHƯ Ơ NG  I  
NHỮ NG  Q UY ĐỊ NH  CH UNG

Điều 1.  Nghị định này quy định về điều kiện an ninh, trật tự đối với 
một số ngành, nghề kinh doanh mà trong quá trình hoạt động có liên quan 
nhiều đến an ninh, trật tự an toàn xã hội (sau đây gọi chung là ngành, nghề 
kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự).
Mọi tổ chức, cá nhân Việt Nam, tổ chức, cá nhân nước ngoài; người Việt 
Nam định cư ở nước ngoài khi kinh doanh tại Việt Nam trong những ngành, 
nghề quy định tại Điều 2 Nghị định này không phân biệt thành phần kinh tế 
đều phải tuân thủ các quy định tại Nghị định này và các quy định của các 
văn bản pháp luật khác có liên quan.

Điều 2.  Những ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật 
tự bao gồm:
1. Nhóm những ngành, nghề kinh doanh có “Giấy xác nhận đủ điều kiện về 
an ninh, trật tự”:

 a) Nghề khắc dấu;  

b) Nghề sản xuất, kinh doanh, sửa chữa, cho thuê súng săn; sản xuất, kinh 
doanh đạn súng săn; sản xuất, kinh doanh công cụ hỗ trợ;



c) Nghề  sản xuất, kinh doanh vật liệu nổ công nghiệp và những nghề sản 
xuất, kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp;
d) Kinh doanh khí đốt, chất lỏng dễ cháy; kinh doanh các toà nhà cao trên 10 
tầng dùng làm khách sạn, nhà ở, văn phòng làm việc.
2. Nhóm những ngành, nghề kinh doanh phải cam kết thực hiện các quy 
định, điều kiện về an ninh, trật tự: 
a) Cho thuê lưu trú; cho người nước ngoài thuê nhà;
b) Hoạt động in;
c) Dịch vụ cầm đồ; 
d) Kinh doanh karaoke; vũ trường; xoa bóp (massage).
3. Điều kiện về an ninh, trật tự đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ bảo 
vệ Chính phủ có quy định tại văn bản riêng.   
4. Căn cứ vào tình hình, yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về an  ninh, 
trật tự trong từng thời kỳ, Bộ Công an có trách nhiệm báo cáo đề xuất Chính 
phủ quyết định điều chỉnh các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an 
ninh, trật tự cho phù hợp.

Điều 3.   Nghiêm cấm mọi hành vi lợi dụng làm ngành, nghề kinh 
doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để xâm hại đến an ninh, trật tự an toàn 
xã hội hoặc thực hiện các hành vi trái pháp luật khác.

CH ƯƠ NG  I I
ĐI ỀU  KI ỆN  VỀ   AN   NI NH ,  TRẬT  TỰ  TH Ủ TỤC  VÀ  

TRÁCH  NH I ỆM  CỦA  TỔ  CHỨ C,  CÁ NH ÂN  LÀM  NG ÀNH ,  
NGH Ề  K I NH  DO ANH  CÓ  ĐI ỀU  K I ỆN 

Điều 4.  Các điều kiện về an ninh, trật tự gồm:
1. Điều kiện của chủ thể kinh doanh:
Người đứng đầu cơ sở làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, 
trật tự phải có lý lịch rõ ràng và không thuộc một trong các trường hợp sau 
đây: 
a) Người chưa thành niên; người bị hạn chế hoặc mất năng lực hành vi dân 
sự; 
b) Người bị khởi tố hình sự mà các cơ quan tố tụng đang tiến hành điều tra, 
truy tố xét xử;
c) Người đang bị Toà án cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề có liên quan 
đến ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cấm cư trú, người 
đang chấp hành hình phạt tù, đang bị quản chế hoặc đang chấp hành một trong 
các biện pháp xử lý hành chính khác: giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa vào 
cơ sở giáo dục, cơ sở chữa bệnh hoặc đang bị quản chế hành chính;



d) Người có tiền án mà chưa được xoá án tích về các tội xâm phạm an ninh 
quốc gia, tội đặc biệt nghiêm trọng và các tội khác có liên quan trực tiếp tới 
ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.
2. Điều kiện về cơ sở kinh doanh:     
a) Đảm bảo các điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng nổ, 
phòng độc và vệ sinh môi trường; 
b) Đảm bảo về trật tự, an toàn công cộng;
c) Địa điểm kinh doanh không nằm trong khu vực cấm theo quy định của 
pháp luật.

Điều 5.  Tổ chức, cá nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện 
về an ninh, trật tự chỉ được hoạt động kinh doanh, sau khi được Cục Cảnh 
sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Bộ Công an hoặc Công an cấp tỉnh 
cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự” (đối với nhóm nghề quy 
định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định này) hoặc đã cam kết thực hiện đúng các 
quy định, điều kiện về an ninh, trật tự với cơ quan Công an cấp tỉnh hoặc cấp 
huyện (đối với nhóm nghề quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định này).

Điều 6.  Hồ sơ đề nghị cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, 
trật tự” bao gồm:
1. Đơn đề nghị cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự”; 
2. Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
3. Bản khai lý lịch của người đứng đầu cơ sở kinh doanh ngành, nghề có 
điều kiện về an ninh, trật tự.
Ngoài các giấy tờ quy định chung trên đây, căn cứ vào các điều kiện về an 
ninh, trật tự được quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 4 Nghị định này Bộ 
Công an quy định hồ sơ cho từng ngành, nghề cho phù hợp.
Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Cục Cảnh sát quản lý 
hành chính về trật tự xã hội Bộ Công an hoặc Công an cấp tỉnh có trách 
nhiệm cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự” cho tổ chức, cá 
nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Trường 
hợp không đủ điều kiện thì cơ quan Công an phải thông báo bằng văn bản, 
nêu rõ lý do để tổ chức, cá nhân xin kinh doanh và cơ quan đăng ký kinh 
doanh biết.



Điều 7.  Khi cơ sở kinh doanh bị phá sản; ngừng hoạt động; giải thể; 
sáp nhập không kinh doanh ngành, nghề quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị 
định này thì giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự hết hiệu lực. Trong 
trường hợp thay đổi ngành, nghề kinh doanh quy định tại khoản 1 Điều 2 
Nghị định này thay đổi địa điểm kinh doanh hoặc thay người đứng đầu thì 
phải khai báo bổ sung hồ sơ với cơ quan công an đã cấp giấy xác nhận để 
cấp đổi giấy mới.
Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, trật 
tự” phải nộp một khoản lệ phí theo quy định của Bộ Tài chính.

Điều 8.  Tổ chức, cá nhân làm những ngành, nghề quy định ở khoản 2 
Điều 2 Nghị định này, khi nộp bản cam kết cho cơ quan Công an cấp tỉnh 
hoặc cấp huyện gửi kèm theo các loại giấy tờ sau đây: 
1. Bản khai lý lịch của người đứng đầu cơ sở làm ngành, nghề kinh doanh có 
điều kiện về an ninh, trật tự;
2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
Ngoài các giấy tờ quy định chung trên đây, căn cứ vào yêu cầu bảo vệ an ninh 
trật tự, Bộ Công an quy định cụ thể hồ sơ cho từng ngành, nghề cho phù hợp.

Điều 9.  Các tổ chức, cá nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều 
kiện về an ninh, trật tự phải chấp hành đầy đủ các quy định sau đây trong 
quá trình hoạt động:
1. Có văn bản thông báo cho cơ quan Công an xã, phường, thị trấn nơi đặt 
cơ sở kinh doanh thời gian chính thức hoạt động kinh doanh;
2. Thực hiện các quy định về an ninh, trật tự theo Nghị định này và hướng 
dẫn của Bộ Công an đối với từng loại ngành, nghề cụ thể;
3. Có trách nhiệm phát hiện và kịp thời báo cho cơ quan Công an về các vụ 
việc hoặc nghi vấn có liên quan đến an ninh, trật tự trong quá trình kinh 
doanh;
4. Chấp hành việc hướng dẫn và kiểm tra về an ninh, trật tự của cơ quan 
Công an có thẩm quyền.

Điều 10.  Người đứng đầu cơ sở làm ngành, nghề kinh doanh có điều 
kiện về an ninh, trật tự phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt 
động của cơ sở do mình phụ trách. 



CHƯ Ơ NG  I I I
TRÁCH  NH I ỆM ,  Q UYỀN  H ẠN  CỦA  CÁC  BỘ ,  NG ÀNH ,  

ỦY  BAN  NH ÂN  DÂN  CÁC  CẤP  TRO NG  VI ỆC   Q UẢN  LÝ  CÁC  HO ẠT 
ĐỘ NG  NG ÀNH ,  NGH Ề  K I NH  DO ANH  CÓ  ĐI ỀU  KI ỆN  

VỀ  AN  NI NH ,  TRẬT  TỰ

Điều 11.  Bộ Công an:
1. Thống nhất quản lý nhà nước về an ninh, trật tự đối với các ngành, nghề kinh 
doanh có điều kiện quy định tại Nghị định này trên phạm vi cả nước;
2. Ban hành văn bản hệ thống biểu mẫu phục vụ công tác quản lý nhà nước 
về an ninh, trật tự đối với các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an 
ninh, trật tự quy định tại Nghị định này;
3. Hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ an ninh, trật tự cho lực lượng bảo vệ 
của các cơ sở làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự;
4. Quy định chế độ thông tin, báo cáo việc thực hiện các quy định về an 
ninh, trật tự đối với các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện theo quy định 
tại Nghị định này;
5. Hướng dẫn  trình tự, thủ tục cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, 
trật tự” và tiếp nhận cam kết thực hiện các quy định, điều kiện về an ninh, 
trật tự cho tổ chức, cá nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an 
ninh, trật tự;
6. Hướng dẫn lực lựợng Công an các cấp tiến hành kiểm tra về an ninh, trật 
tự các cơ sở làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo 
các nội dung sau đây:
a) Kiểm tra các giấy tờ hợp lệ về hoạt động kinh doanh ngành, nghề có điều 
kiện về an ninh trật tự; nội dung kinh doanh ghi trong giấy phép với thực tế 
của cơ sở đang hoạt động kinh doanh;
b) Kiểm tra việc chấp hành các điều kiện về an ninh, trật tự theo quy định tại 
Nghị định này và hướng dẫn của Bộ Công an đối với từng loại nghề;
c) Kiểm tra người và phương tiện có liên quan đến hoạt động của các cơ sở 
có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo quy định.
d) Việc kiểm tra phải thực hiện đúng thủ tục kiểm tra quy định hiện hành 
của Chính phủ về thanh tra kiểm tra doanh nghiệp.

Điều 12.  Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Ngoại giao có trách nhiệm phối 
hợp với Bộ Công an:
1. Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư các địa phương, cơ quan đăng ký kinh 
doanh các cấp có trách nhiệm hướng dẫn tổ chức, cá nhân xin đăng ký kinh 
doanh ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự  theo đúng quy định của 
pháp luật.



2. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước 
ngoài xin đầu tư vào lĩnh vực ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an 
ninh trật tự theo quy định tại Nghị định này;

Điều 13.  Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Công an hướng dẫn 
việc thu và sử dụng lệ phí cấp “Giấy xác nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự” 
cho các tổ chức, cá nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, 
trật tự.

Điều 14.  Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy 
ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong phạm vi chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Bộ Công 
an trong việc quản lý, kiểm tra hoạt động của các tổ chức, cá nhân làm 
ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự do Bộ, ngành và địa 
phương mình quản lý.

CHƯ Ơ NG  I V
KH EN  TH ƯỞ NG  VÀ  XỬ  LÝ VI  PH ẠM

Điều 15.  Tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Nghị 
định này, được xét khen thưởng theo quy định của pháp luật.

Điều 16.  Tổ chức, cá nhân làm ngành, nghề kinh doanh có điều kiện 
về an ninh, trật tự vi phạm quy định của Nghị định này và quy định của các 
văn bản pháp luật khác có liên quan, thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm 
sẽ bị xử phạt hành chính, đình chỉ hoạt động, thu hồi “Giấy xác nhận đủ điều 
kiện về an ninh, trật tự”, hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định 
của pháp luật.

Điều 17.  Người nào lợi dụng chức vụ, quyền hạn để thực hiện sai các 
quy định của pháp luật trong việc quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với 
các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện quy định tại Nghị định này thì tùy 
theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc 
bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.   
                                                

CH ƯƠ NG  V
ĐI ỀU  K HO ẢN  TH I  H ÀNH



Điều 18.  Tổ chức, cá nhân làm nghề kinh doanh có điều kiện về an 
ninh, trật tự đã được cấp “Giấy chứng nhận đủ điều kiện an ninh, trật tự” 
theo Nghị định số 17/CP ngày 23 tháng 12 năm 1992 của Chính phủ, nếu đủ 
các điều kiện quy định tại Nghị định này thì vẫn được tiếp tục kinh doanh, 
mà không phải làm bản cam kết hoặc cấp lại “Giấy chứng nhận đủ điều kiện 
an ninh, trật tự”. Nhưng trong quá trình hoạt động kinh doanh, phải tuân thủ 
các quy định tại Nghị định này và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an.

Điều 19.  Nghị định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký và 
thay thế Nghị định số 17/CP ngày 23 tháng 12 năm 1992 của Chính phủ về 
việc quản lý các nghề kinh doanh đặc biệt.
Bộ trưởng Bộ Công an có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 
thực hiện Nghị định này.
                                                  
Điều 20.  Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ 
quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.


